
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  527

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 88 DEL 20-12-2019

Oggetto: Impegno di spesa per affidamento servizio di Outsourcing IMU, TASI, TARI alla
ditta HALLY INFORMATICA - CIG. ZEC2B539B4

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 23/03/2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2019/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 07/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie, strumentali ed umane
provvisorie

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 29/05/2019 con il quale è stata nominata la Dott.ssa
Stefania Albertini Responsabile del Servizio Finanziario;

PREMSSO CHE:
attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento dei tributi locali

ICI/IMU e TARSU/TARES/TARI sono state affidate a ditte specializzate esterne;
tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e richiedono di essere gestiti

con efficienza, professionalità e tempestività;
la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi di cui innanzi deve

consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una
migliore politica di bilancio, che siano consequenziali all’ottimizzazione delle risorse
provenienti dalla fiscalità locale;
l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Finanziario è immutata rispetto agli anni precedenti

anzi, la mole di lavoro a seguito del terremoto è di molto aumentata tale da non consentire
l’elaborazione delle attività sopra riportate;
si ritiene necessario supportare tutta l’attività dell’Ufficio Tributi attraverso un incarico a

società del settore che sia competente e specializzata nelle prestazioni di che trattasi;

EVIDENZIATA la necessità di fornire all’ufficio tributi un supporto specialistico per la redazione
dei ruoli ordinari anno 2020 e per le attività di accertamento dei tributi ed imposte relative agli anni
2016 - 2017 ed in particolare:

Aggiornamento della banca dati informatica tributaria integrata, la quale dovrà consentire di

collegare ogni unità immobiliare ai relativi proprietari/possessori ed ai tributi locali IMU e
TARES- TARI;
Elaborazione delle posizioni tributarie IMU e TARES-TARI dei contribuenti, propedeutica

all’attività di controllo fiscale ed alla predisposizione degli avvisi di
accertamento/liquidazione;

VISTI:

2



l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:

Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:

Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38;

CONSIDERATO che l'ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato
Elettronico e alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono innegabili
risparmi in termini di tempo e di risorse impiegate;

CONSIDERATO congruo, coerente ed economicamente vantaggioso il preventivo di spesa
trasmesso in data 07-10-2019 dalla ditta Halley Informatica con sede in Matelica (MC) Via
Circonvallazione, 131 62024, p. iva 00384350435;

RITENUTO pertanto di poter procedere per l’affidamento in argomento con ricorso al MEPA;

PRESO ATTO che il costo complessivo della Fornitura offerto dalla ditta Halley Informatica di
Matelica (MC) ammonta a euro 17.335,00 oltre iva 22% 3.813,70 per complessivi euro 21.148,70 ed
è stata perfezionato l’ordine diretto di acquisto n 5303481 del 20/12/2019;

CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria per l’importo di € 18.000,00 al cap. 1176
(CI 01.04-1.03.02.17.000) e per l’importo di € 3.148,70 al cap. 1053/2 (CI 01.02-1.03.01.02.006)
con imputazione al bilancio di esercizio finanziario anno 2020;

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, è stato acquisito dall’Ente, il codice Identificativo di gara derivato (CIG) n.
ZEC2B539B4;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto
Legislativo 267/200;
VISTI:
la legge n. 241/90 e s.m.;-

T.U. Enti Locali n. 267/2000;-

3



il D.Lgs. n. 165/2001;-

il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.-

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE la fornitura sopra indicata alla ditta Halley Informatica con sede in Matelica (MC)
Via Circonvallazione, 131 62024, p. iva 00384350435, ditta accreditata sul Mercato Elettronico;

DI PROCEDERE all'acquisto del servizio di Outsourcing, IMU, TASI, TARI, tramite il Mercato
Elettronico, secondo la procedura in economia di ordine di acquisto diretto n. 5303481 del
20/12/2019 con la ditta ditta Halley Informatica con sede in Matelica (MC) Via Circonvallazione,
131 62024, p. iva 00384350435;

DI DARE ATTO che il costo complessivo per remunerare la fornitura in argomento ammonta a euro
17.335,00 oltre iva 22% 3.813,70 per complessivi euro 21.148,70;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 21.148,70 al cap. 1176 (CI 01.04-1.03.02.17.000) per
l’importo di € 18.000,00, e per € 3.148,70 al cap. 1053/2 (CI 01.02-1.03.01.02.006) con imputazione
al bilancio di esercizio finanziario anno 2020.

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara che identifica il seguente affidamento è CIG
ZEC2B539B4;

DI DARE ATTO CHE si procederà alla liquidazione della spesa, a presentazione di regolare fattura
da parte della ditta affidataria, che dovrà riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice
Identificativo Gara (C.I.G.), previa verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché sulla
rispondenza dei prezzi applicati a quelli pattuiti, senza l’emissione di ulteriori atti;

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo
inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                   Dott.ssa Stefania Albertini

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li 25/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                      Dott.ssa Stefania Albertini

4



5



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 25-02-2020    al
11-03-2020

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 25-02-2020 al 11-03-2020
Arquata del Tronto 25-02-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

6

Martina Petrucci


